

land. I anden del behandles indeksfordringers virkning i forholdet mellem debitor og kreditor, herunder tinglysnings-, skatte-, lejelovgivnings- og realkreditproblemer. I et afsluttende kapitel diskuteres, hvilket reguleringsindeks, der bør bringes i anvendelse. Der er forskelligt bilagsmateriale, bl. a. nogle indeks for pris- og indkomstudviklingen siden 1960.

ROBINSON, JOAN: *Kina: Økonomi og samfund. En introduktion til grundlæggende træk af det kinesiske samfund*. København: Venskabsforbundet Danmark-Kina, 1974. 61 pp. Kr. 10,50.

Joan Robinsons interesse for Den kinesiske Folkerepublik har givet sig udslag i talrige rejser til Kina. Nærværende beretning, der blev udgivet på engelsk i 1972 under titlen *Economic management China 1972*, gengiver indtryk fra en rejse i foråret 1972. Selvom forfatteren selv betegner sine oplysninger som ubetydelige og overfladiske, er de i kraft af den analytiske grundholdning og systematiske fremstilling mere end sædvanlige rejseskildringer; de giver i koncentreret form en oversigt over centrale sider af den kinesiske økonomi.

ROBINSON, JOAN: *Økonomisk filosofi*. Paludans Fiol-Bibliotek, 42. København: Jørgen Paludans forlag, 1974. 144 pp. Kr. 38,50.

Dette er en oversættelse til norsk (med dansk omslag) af Joan Robinsons *Economic Philosophy* fra 1962. Forfatteren diskuterer forholdet mellem videnskab og ideologi inden for den økonomiske videnskab i de sidste 200 år. Den teoriehistoriske gennemgang er opdelt i fire afsnit om henholdsvis klassikerne, neoklassikerne, keynesianismen og den

nyeste tids diskussion af vækst og udviklingsproblemer.

RUNCIMAN, W. G.: *Kritik af Max Webers socialvidenskabelige filosofi*. København: Hans Reitzels forlag, 1974, 147 pp. Kr. 49,50.

Bogen, der udkom i 1972 på engelsk under titlen *A critique of Max Weber's philosophy of social science*, søger at påvise tre fejl i Webers socialvidenskabelige metodologi, samt anviser hvorledes disse fejl kan udbedres. Når forfatteren har valgt den noget bagvendte manér at fremlægge resultaterne af sine egne overvejelser af problemerne på, skyldes det, at han mener, at Weber, trods sin forholdsvis ubemærkedhed i den engelsktalende verden, på instruktiv måde havde fat i problemer, som stadig er væsentlige for den socialvidenskabelige filosofi.

RØRSTED, BENDT, red.: *Fire faglige bidrag 1974*. Århus: Aarhus Universitets Institut for Virksomhedsledelse, 1974. 112 pp. Kr. 20,00.

Serien *Faglige Bidrag* fra Institut for Virksomhedsledelse ved Aarhus Universitet foreligger hermed i sin tredje årgang med følgende indhold: Chr. Andersen: Anvendelse af modeller af datamatiske systemer i undervisning og praksis; Vagn Madsen: Strategi og budget; J. V. Lundberg-Petersen: En vurdering af svenska kommunförbundets förslag til et nyt kommunalt budgetlægnings-system; J. V. Lundberg-Petersen: PPB systemet, en redegørelse samt nogle betragtninger med henblik på de større danske kommuners styringsproblematik.

*Skatter og indkomstafhængige ydelser*. Betænkning fra udvalget vedrørende samord-

ning af skatter og sociale ydelser m.v. København: Statens Trykningskontor, 1974. 183 pp. Kr. 20,70.

*Materialesamling fra udvalget vedrørende samordning af skatter og sociale ydelser m.v.* København: Statens Trykningskontor, 1974. 290 pp. Kr. 47,15.

Udvalget, der nedsattes i 1973, fremlægger i nærværende betænkning foreløbige beregninger af sammenhængen mellem den samlede lønindkomst og denne minus indkomstskat + tilskud gennem sammenligninger af dels ens familietyper med forskellig indkomst dels forskellige familietyper med samme indkomst. Der opereres med 48 forskellige familietyper og tages hensyn til den almindelige personindkomstskat, fripladser i daginstitutioner, statens uddannelsesstøtte, boligsikring og børnetilskud. Resultaterne af beregningerne, der angår året 1973, gengives dels i hovedtræk i betænkningen, dels mere udførligt i en selvstændigt publiceret materialesamling, der ikke har været til rådighed. Dernæst diskuteres i betænkningen nærmere, hvorledes variationer i den nævnte sammenhæng, benævnt den sammensatte differensskattesats, opstår og hvorledes evt. utilsigtede virkninger vil kunne afbødes. Desuden diskuteres foreløbigt, hvordan en såkaldt lovmodel, der foruden virkningerne for de forskellige familietyper også kan belyse de samfundsøkonomiske konsekvenser for f. eks. skatteprovenu og off. udgifter, kan opbygges. Udvalget vil arbejde videre med en række af de nævnte problemer, herunder også inddrage andre off. ydelser, især pensionsområdet.

*Slam fra spildevandsanlæg.* Rapport fra en arbejdsgruppe. København: Miljøstyrelsen, 1975. 147 pp. Kr. 30,00.

Efterhånden som spildevandsrensningen bli-

ver mere effektiv, bliver spørgsmålet om hvad man skal stille op med slammet fra rensningen mere påtrængende, således forventes slammængden tredoblet i løbet af 10 år. Arbejdsgruppen foreslår en deklaration på slam, således at det alt efter sit indhold kan slutdisponeres (som det hedder) på den mest hensigtsmæssige måde.

SVANE, OLE, MERETE PLATZ OG IB SECHER: *Arbejdstid, helbred og trivsel. De erhvervsbeskæftigede kvinders helbred og trivsel, ældres problemer i arbejdssituationen, mekaniseringsudviklingens betydning for helbred og trivsel, indføring i arbejdssituationen, den biologiske stress-forskning.* Redegørelse til Arbejds miljøgruppen af 1972, 3. København: Arbejds miljøgruppen af 1972, 1974. 189 pp. Kr. 25,00.

Denne rapport, der er udarbejdet af Socialforskningsinstituttet, skulle være en gennemgang af eksisterende viden om en række socialpsykologiske forholds sammenhæng med de ansattes helbred og trivsel på basis af en litteratursøgning, som der noget usystematisk og mangelfuldt er redegjort for i et bilag. På et generelt plan kan det siges, at man skal passe på, at man ikke forveksler dette at foretage en foreløbig orientering i et emne på basis af litteraturstudier med det langt mere ambitiøse at give en fremstilling af eksisterende viden, hvilket bl.a. indebærer – foruden litteratursøgning – kritisk vurdering af et materiale, opstilling af en analytisk relevant problemstilling og på dette grundlag en dækkende beskrivelse af andres forskningsbidrag. Betraget som idékatalog er rapporten et fortjenstfuldt arbejde.

ØRUM, BENTE: *Fra skole til erhverv.* Socialforskningsinstituttets Meddelelse nr. 7. Kø-